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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của 

Chính phủ; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/02/2025 của UBND thành 

phố về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 24/KH-

UBND ngày 17/01/2025 của UBND thành phố Lạng Sơn về Quản lý nhà nước 

về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

năm 2025, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tổ chức tuyên truyền nội dung cơ bản Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố.  

Tăng cường nhận thức của các cơ quan, tổ chức và cá nhân về Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP và Nghị định số 68/2025/NĐ-CP. 

Kịp thời bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghệp vụ về công tác xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn có hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả 

quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính.  

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý và thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố trong giai đoạn hiện nay.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đảm bảo 

đúng mục đích, đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả; đổi mới nội dung, phương 

pháp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho cán bộ, công chức để đáp ứng tốt hơn 

yêu cầu, nhiệm vụ. Tạo điều kiện để người tham gia thảo luận, giải đáp các 

vướng mắc trong thực tiễn. 

Việc cử công chức tham gia hội nghị, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đúng, đủ  

thành phần, đối tượng, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ về công tác xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn. 
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II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền, tập huấn 

- Tuyên truyền các nội dung chính:  

+ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020;  

+ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;  

+ Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

 - Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính: 

+ Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về XLVPHC: về trình tự, thủ tục 

XLVPHC; kỹ năng xác định hành vi vi phạm hành chính; hướng dẫn quy trình 

lập biên bản vi phạm hành chính, biên bản xác minh tình tiết vi phạm hành 

chính và ban hành Quyết định XPVPHC, Quyết định cưỡng chế thi hành quyết 

định XPVPHC theo Nghị định mới ban hành. 

 + Phân tích các tình huống thực tế và giải pháp xử lý. 

 + Giải đáp các vướng mắc của các đơn vị. 

- Các quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính: Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

 2. Hình thức tuyên truyền, tập huấn: 

 Tổ chức 01 Hội nghị cấp thành phố tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính và bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 

về công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

 3. Thành phần:  

 3.1. Đại biểu thành phố (khoảng 150 đại biểu):  

- Đại diện lãnh đạo và công chức tham mưu công tác XLVPHC các phòng 

chuyên môn UBND thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố; các 

cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn (cơ quan, đơn vị). Mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất 

02 đại biểu, ngoài ra các cơ quan, đơn vị có thể đăng ký thêm số lượng đại biểu. 

- Đối với các cơ quan đơn vị: Phòng Nông nghiệp và môi trường, Đội  Quản 

lý trật tự đô thị thành phố, phòng Kinh tế Hạ tầng và đô thị: 1 lãnh đạo và các 

chuyên viên tham mưu lĩnh vực, phụ trách địa bàn phường, xã. 

3.2. Đại biểu các phường, xã:  

 Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các phường, xã, Công an (lãnh đạo và 

Cán bộ tham mưu lĩnh vực), Ban chỉ huy quân sự phường, xã (lãnh đạo và Cán 

bộ tham mưu lĩnh vực); công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức địa chính - xây 

dựng, cán bộ Đội quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường, xã (nhờ UBND xã 

mời giúp).  
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4. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, tổ chức vào tháng 5/2025 (thời gian cụ 

thể có thông báo sau). 

5. Địa điểm: Trụ sở UBND thành phố Lạng Sơn (Số 02, đường Lê Lợi, 

phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn). 

6. Báo cáo viên: Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo viên pháp luật thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này, được bố trí từ nguồn 

kinh phí thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức trên 

địa bàn thành phố và được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.     

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố 

Lập dự toán kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị; thực hiện đầy đủ chế độ 

thông tin báo cáo; thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị kịp thời theo đúng 

quy định hiện hành. 

Tổng hợp, quản lý, theo dõi, đôn đốc đại biểu tham dự Hội nghị, chuẩn bị 

tài liệu, các điều kiện để tổ chức Hội nghị.  

Tham mưu mời báo cáo viên pháp luật triển khai tại hội nghị; chuẩn bị bài 

phát biểu khai mạc và làm công tác tổ chức Hội nghị. 

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Phối hợp với phòng Tư pháp 

thành phố phát hành giấy mời các thành phần tham dự, chuẩn bị Hội trường, các 

điều kiện cơ sở vật chất; cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật phục vụ Hội nghị. 

3. Các cơ quan, đơn vị; ủy ban nhân dân các phường, xã 

Lập danh sách các đối tượng tham dự tập huấn theo thành phần như dự 

kiến gửi về UBND thành phố (qua phòng Tư pháp) trước ngày 10/5/2025 để 

tổng hợp. Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, đủ số lượng. Quản lý, 

theo dõi, đôn đốc đại biểu tham dự tập huấn nghiêm túc, đạt hiệu quả.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ 

công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2025 của UBND thành phố, yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT. Thành ủy (b/c);                     

- TT. HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 

- C, PCVP HĐND-UBND TP; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các phường, xã; 

- Viện kiểm sát ND TP, Tòa án ND TP, Chi cục Thi 

hành án dân sự, Hạt kiểm lâm CL, Đội Thuế liên 

huyện khu vực V; Đội QLTT số 01, BCH Quân sự TP; 

- Trang TTĐT TP; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạnh 
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